
                                  
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

      L’ESTENSORE                                             IL FUNZIONARIO P.O                                     IL PRESIDENTE  
              D. Metti                                                     E. Bandinelli                                                Andrea Ceccarelli 
                                

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ 

TECNICA IN ORDINE ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
Danilo Branduzzi 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
BAGNI MARCO X  
BALLO GIACOMO X  
CALI' MATTEO X  
CECCARELLI ANDREA X  
CELLINI FRANCESCA X  
CHIESI BENEDETTA X  
DEI ALESSANDRO X  
FUSI LILIANA X  
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X  
GIORGETTI GIOVANNI X  
LAI SARA X  
MAIONCHI SELENE X  
MARCHI FILIPPO  X 
MASI IRENE X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PERINI SERENA  X 
POLI PAOLO X  
RIGUTINI STEFANO X  
SAPIA ANTONIO X  
SCARSELLI ALESSANDRO  X 
SPAGNA LUCIO X  

 
DESTINATARI: 
 

 Sindaco 
�  Vice Sindaco   
�  Assessore Cultura 
�  Assessore Mobilità, OO.PP. 
�  Assessore Ambiente   
�  Assessore Sport  
�  Assessore Bilancio 
�  Assessore Istruzione  
�  Assessore Casa  
�  Assessore Welfare  
�  Assessore Università e Ricerca 
 

TINAGLI ELISABETTA X  
ADUNANZA del  8 gennaio 2010  PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                                    FUNGONO DA SCRUTATORI 
Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                            I Consiglieri: 
                                                                                                                 1)  Cellini 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                           2)  Giorgetti 
Il Dirigente  Danilo Branduzzi                                                               3) Giani 

DELIBERAZIONE N°    30001 /10  
 OGGETTO: Parere su Proposta di Deliberazione n° 867/2009 “Piano Comunale per le 
Occupazioni Suolo Pubblico per il Ristoro all’aperto”. 

 



IL CONSIGLIO 
 
 
 Visto l’art. 49 dello Statuto Comunale di Firenze, approvato dal CC. con 
deliberazione n. 1206 del 13.11.2000; 
 
 Visto l’art. 27 del vigente Regolamento dei CC.dd.QQ.; 
 
 Vista la proposta di Deliberazione n° 867/2009 avente per oggetto : “Piano 
Comunale per le Occupazioni Suolo Pubblico per il Ristoro all’aperto”, 
trasmessa dall’ Ufficio del Consiglio con richiesta  di parere urgente ; 
 
 Vista la propria deliberazione n° 30031/08 del 25.11.2008 con la quale il C.d.Q3 
esprimeva parere favorevole con osservazioni sulla proposta di deliberazione n. 
890/08 avente per oggetto “Piano Comunale per le occupazioni di suolo pubblico per 
il ristoro all’aperto”; 
 
 Preso atto del parere favorevole con osservazioni della Commissione Politiche 
del Territorio del Quartiere 3riunitasi in data odierna; 
 
 Sentito il Collegio di Presidenza; 
 

DELIBERA 
 

di  esprimere  parere favorevole  sulla proposta di deliberazione n° 867/2009  
avente per oggetto:  “Piano Comunale per le Occupazioni Suolo Pubblico per il 
Ristoro all’aperto” 

con le seguenti osservazioni/integrazioni : 
 
Nella parte narrativa della Delibera  al capoverso 8° venga inserito quanto segue:  
- “Ritenuto, pertanto necessario, adottare un nuovo strumento regolamentare, 

più snello nell’applicazione, che preveda la suddivisione del territorio cittadino 
in due uniche zone: Zona ricompresa nell’area Unesco e zona esterna a questa, 
demandando alla Giunta Comunale LA PROPOSTA E AL CONSIGLIO 
COMUNALE, SENTITO IL PARERE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE, 
l’approvazione di specifiche norme tecniche”  

 
Nella parte narrativa della Delibera  al capoverso 10° venga inserito quanto segue:  
- Tenuto conto che, per ciò che concerne le occupazioni ricadenti nella zona 

“area Unesco” verrà bandito un concorso di idee, avente per  oggetto soluzioni 
progettuali relative a “Dehors” che saranno sottoposte alla valutazione di una 
Commissione composta da esperti di qualificata professionalità e riconosciuto 
valore E DA UN RAPPRESENTATE DEL CONSIGLIO DI QUARTIERE 



COMPETENTE. I  progetti che risulteranno vincitori costituiranno i modelli di 
riferimento” che dovranno essere realizzati “.. 

 
Nel Piano Comunale per le Occupazioni Suolo Pubblico per il Ristoro all’aperto: 
 
• All’art. 2 – Domanda e contenuto della Concessione:  al 10° capoverso della 

Documentazione Tecnica da allegare, si ritiene di aggiungere alla fine : 
Relazione paesaggistica (per le occupazioni ricadenti in zone sottoposte a 
vincolo paesaggistico e comunque entro la Zona Unesco); 

• All’art. 5 – Obblighi del titolare del provvedimento: si ritiene di aggiungere un 
ulteriore punto: “Provvedere alla costante pulizia delle superfici sottostanti le 
pedane”; 

• All’art. 6 – Impatto Acustico: si ritiene di aggiungere alla fine del periodo “Nel 
rispetto ……Omissis….Direzione Ambiente” che deve provvedere agli 
opportuni controlli; 

• All’art. 10 – Rinnovo della concessione: si ritiene sufficiente che la domanda 
di rinnovo sia  presentata entro 30 giorni dalla scadenza; 

• All’art. 16 – Zona “1”: si ritiene che l’articolo in questione debba essere 
completato con l’aggiunta alla fine del periodo “Nella zona 1 
…….omissis….caratteristiche costruttive”, sentito il parere del Consiglio di 
Quartiere competente e approvato dal Consiglio Comunale; 

• All’art. 17 – Aree del territorio comunale esterne alla zona “1”:  si ritiene che 
l’articolo in questione debba essere completato con l’aggiunta alla fine del 
periodo “nelle altre aree ….. omissis…. da apposito provvedimento 
dell’Amministrazione Comunale” sentito il parere del Consiglio di Quartiere 
competente e approvato dal Consiglio Comunale; 

• All’art 19.1- Larghezza dell’occupazione: nel titolo dell’oggetto si fa 
riferimento alla “larghezza dell’occupazione”, mentre nell’enunciato 
dell’articolo si fa riferimento alla “lunghezza”, si richiede che la terminologia, 
per evitare equivoci, sia uniformata alla voce “LARGHEZZA”; 

• - All’Art. 20.1 – Aree Pedonali: nelle piazze e slarghi pedonali la profondità 
massima della occupazione potrà essere pari a “ml. 12,00 laddove lo spazio lo 
consenta” anziché ml 6,00. 

 
VOTAZIONE : 

 
Presenti  20  -    Votanti   20  -  Favorevoli 12  

Contrari 8 (Ballo, Calì, Gandolfo, Giorgetti, Maionchi, Morandi, Poli, Spagna) 
 

Il Consiglio Approva a Maggioranza 
 

 
 IL SEGRETARIO                                                                                   IL     PRESIDENTE  
 Danilo Branduzzi                                                                                         Andrea Ceccarelli 


	CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3
	DELIBERAZIONE
	SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00
	DELIBERAZIONE N°    30001 /10 



